
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS 

HÍDRICOS E DA AMAZÔNIA LEGAL 
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS 
 PORTARIA Nº 68,    de 02 de Junho de  1998.  

         O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E 
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 83, XIV do Regimento Interno do IBAMA aprovado pela 
Portaria/MINTER nº 445 de 16 de agosto de 1989, e o contido no Decreto 76.623, de 17 de 
novembro de 1975, que promulga a Convenção sobre o Comércio Internacional de Espécies 
da Flora e da Fauna Selvagens em Perigo de Extinção - CITES,  
 R E S O L V E :  

 Art. 1º - Designar, no âmbito do Departamento de Vida Silvestre, os seguintes servidores, 
para exercerem as funções de Autoridade Administrativa da Convenção sobre o Comércio 
Internacional de Espécies da Flora e da Fauna Selvagens em Perigo de Extinção - CITES, 
com a prerrogativa de emitir/assinar Licenças de Importação e Exportação, Certificados de 
Origem, de Reexportação e Pré-Convenção:  

Ricardo Soavinski - Oceanógrafo - matrícula nº0686192  
Maria Iolita Bampi - Médica Veterinária - matrícula nº- 0125903  
Fernando Dal’Ava - Pesquisador de Ciências Exatas e da Natureza - matrícula nº-
0685966  
Lúcia Helena de Oliveira - Pesquisadora de Ciências Exatas e da Natureza - 
matrícula nº-067990-2  
Francisco de Assis Néo - Biólogo - matrícula nº-0686328  
Maria de Lourdes de O.A. Figueira - Pesquisadora de Ciências Exatas e da Natureza 
- matrícula nº- 0684751  
Suelma Silva Ribeiro - Bióloga - matrícula nº- 0686991 

 Art. 2º - Designar, no âmbito do Departamento de Transformação e Comercialização, os 
seguintes servidores, para exercerem as funções de Autoridade Administrativa da 
Convenção sobre o Comércio Internacional de Espécies da Flora e da Fauna Selvagens em 
Perigo de Extinção - CITES, com a prerrogativa de emitir/assinar Licenças de Importação e 
Exportação, Certificados de Origem, de Reexportação e Pré-Convenção, no que se refere às 
espécies da flora, de porte arbóreo, que dão origem à produtos florestais, tais como: 
madeiras, óleos essenciais, resinas, celulose, extrativos e outros:  

José Fernando Pedrosa - Engenheiro Florestal - matrícula nº- 0678916  
Ademar Takeo Matsunaga - Engenheiro Florestal - matrícula nº- 0678942  
Vanda Ferreira Carvalho - Administradora - matrícula nº- 0958069  
Otto Kesseli Júnior - Administrador - matrícula nº- 0680912  
Raimundo Katsudi Matsuo - Engenheiro Florestal - matrícula nº- 0680613  
Antônio de Pádua Lima Redig - Engenheiro Agrônomo - matrícula nº- 0681773  
José de Ribamar Almeida Costa - Engenheiro Agrônomo - matrícula nº 0681506 



   
   

EDUARDO DE SOUZA MARTINS 
Presidente 

 


